
 

 

 

 
                                                                       COMUNE DI CANOLO 

   Città Metropolitana di Reggio Calabria         

                                                                                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE                 Nr. 3 del 10/01/2020 

 

 

OGGETTO: Assegnazione provvisoria risorse ai responsabili di area. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno DIECI del mese di GENNAIO alle ore 11:00 nella sala delle adunanze 

del Comune suddetto, convocata nelle forme di legge, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

sigg.ri: 

 

 

 

Nome e cognome Qualifica Presenti          Assenti 

Rosario LAROSA Sindaco SI  

Francesco LAROSA Vice Sindaco SI  

Domenico FILIPPONE Assessore SI  

 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Monica Grillea, 

 

Il Sindaco - Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti; 

 

Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione i responsabili dei servizi interessati hanno 

espresso i pareri previsti dall'art. 49 e  art. 147 bis del dlgs n. 267/2000. 

 

DICHIARA APERTA LA RIUNIONE ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’articolo 151, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sancisce che il bilancio di   
previsione   deve   essere   deliberato   entro   il   31   dicembre   dell’anno   precedente 
l’esercizio di riferimento; 

- l’articolo 169, comma 1, del citato D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 1, 

comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, stabilisce che, a decorrere 
dall’esercizio  finanziario  2015:  “La  giunta  delibera  il  piano  esecutivo  di  gestione 
(PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di 
cassa. Il PEG è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli 
obiettivi della gestione ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai 
responsabili dei servizi”; 

- il decreto M.I. del 13/12/2019 che ha fissato al 31 marzo 2020 il termine  per  la  
deliberazione  del  bilancio  di  previsione  2020/2022 degli  enti locali; 

 

Richiamato, a tale riguardo, l’articolo 163 del citato D.Lgs. n. 267/2000 che sancisce: 

- al comma 1, che “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 

31  dicembre  dell’anno  precedente,  la  gestione  finanziaria  dell’ente  si  svolge  nel 

rispetto   dei   principi   applicati   della   contabilità   finanziaria   riguardanti   l’esercizio 

provvisorio  o  la  gestione  provvisoria.  Nel  corso  dell’esercizio   provvisorio  o  

della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti 

nell’ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  la  gestione  o  l’esercizio 

provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei 

residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  stanziamenti  di  competenza  al 

netto del fondo pluriennale vincolato”; 

- al  comma  3,  che  “L’esercizio  provvisorio  è  autorizzato  con  legge  o  con  decreto  del 

Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, 
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro  dell'economia 
e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di 
motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio provvisorio non  è  consentito il ricorso 
all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese 
correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi 
di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso 
all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222”; 

- al comma 4, che “All'avvio dell'esercizio provvisorio o della  gestione  provvisoria l'ente 

trasmette al tesoriere l'elenco dei residui presunti alla data del 1°  gennaio e  gli 
stanziamenti di competenza riguardanti l'anno a cui si riferisce l'esercizio provvisorio o 
la gestione provvisoria previsti nell'ultimo bilancio di previsione approvato, aggiornati 
alle variazioni deliberate nel corso dell'esercizio precedente, indicanti - per ciascuna 
missione, programma e titolo - gli impegni già assunti e l'importo del fondo pluriennale 
vincolato”; 

- al comma 5, che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei  mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 
l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo 

e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito  della  scadenza dei relativi 

contratti” 

 

Richiamato integralmente il punto 8 del Principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, dedicato all'esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria, in base 



al quale nel corso dell'esercizio provvisorio: 

- gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell'ultimo bilancio definitivamente approvato 

per l'esercizio a cui si riferisce la gestione. Pertanto per l'esercizio provvisorio 2020 assumono 

rilievo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2019-2021 - Annualità 2020, 

definitivamente approvato; 

- possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite di 

giro, mentre per le spese in conto capitale sono ammesse solamente i lavori pubblici o altri 

interventi di somma urgenza; 

- possono essere assunti mensilmente, per ciascun programma, impegni di spesa corrente non 

superiori a un dodicesimo delle somme complessivamente previste, al netto delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e di quelle accantonate nel fondo pluriennale vincolato; 

- sono escluse dai limiti dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 

di frazionamento in dodicesimi; 

- sono gestite le previsioni del secondo esercizio del PEG dell'anno precedente e non operano le 

previsioni di cassa; 

 

Atteso, quindi, che ricorrono, fino alla suddetta data di approvazione del bilancio, i termini di cui al 

comma 3) dell’art. 163 su menzionato; 

 

Ravvisata   la   necessità,   nelle   more   dell’approvazione   del   bilancio   di   previsione per l'esercizio 

2020/2022, e nei limiti di cui al comma 3 del su menzionato art. 163 D.Lgs. 267/2000, di provvedere 

immediatamente ad assegnare provvisoriamente ai responsabili dei servizi, titolari delle posizioni 

organizzative, le risorse finanziarie necessarie a garantire con continuità la gestione delle attività 

comunali; 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

- deliberazione della CS con i poteri del Consiglio Comunale n.11 in data 29/03/2019, 
esecutiva ai sensi di legge,  con  cui  venne  approvato  il  bilancio  di  previsione  per  
l’esercizio  finanziario 2019 e per il triennio 2019/2021, nonché le successive 
variazioni apportate in corso d’anno; 

- deliberazione della CS con i poteri della Giunta Comunale n. 42  del 11/04/2019, 
esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del piano delle risorse e obiettivi (P.e.g); 

- Richiamati i decreti sindacali con i quali sono stati nominati i responsabili delle 
posizioni organizzative dell'area amministrativa, economico - finanziaria e tributi e 
tecnica - manutentiva e gestione del territorio; 

Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa e sino all'approvazione del nuovo bilancio di 

previsione, il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio dell'esercizio 2020, predisposto, ai sensi del 

d.Lgs. n. 118/2011, sulla base delle previsioni definitive dell'anno 2019 del bilancio 2019-2021 

definitivamente approvato; 

Di assegnare ai responsabili di servizio, al fine di garantire la continuità della gestione, le risorse 

indicate nel PEG approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della 

Giunta Comunale n. 42  del 11/04/2019; 

  Di dare atto che in tale documento sono prese in considerazione unicamente gli obiettivi di 

funzionamento,  mentre si rimanda a successivo atto la definizione degli obiettivi operativi e 

strategici. 
Di riservare alla Giunta la possibilità di adottare eventuali successivi atti di indirizzo per il 

raggiungimento di ulteriori obiettivi. 

Di  specificare  che  durante  l’esercizio  provvisorio  i  responsabili  dei  servizi,  devono  intendersi 

autorizzati all’assunzione di impegni di spesa in conformità a quanto previsto dall’articolo   163 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 



Di comunicare il presente provvedimento ai responsabili di area; 

Di dare atto altresì che con successivo atto si provvederà, a seguito dell’approvazione del bilancio, 

all’assegnazione definitiva ai responsabili di area delle risorse stanziate necessarie al raggiungimento degli 

obiettivi che verranno loro affidati;   

Di   dichiarare,   con   separata   unanime   votazione,   stante   l’urgenza,   il   presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.  Lgs.  267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                 COMUNE DI CANOLO 

                  Città Metropolitana di Reggio Calabria 

 

 

 

 

 

PARERI AI SENSI DEGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL DLGS N. 267/2000 

 

 

OGGETTO: Assegnazione provvisoria risorse ai responsabili di area. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si esprime parere favorevole di 

regolarità tecnico - amministrativa relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 10/01/2020 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Dott. Gulluni Giovanni   

 

 

PARERE DI REGOLARITA'  CONTABILE 

 

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del dlgs n. 267/2000, si rileva che il esprime parere 

favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Canolo lì 10/01/2020 

 

Il Responsabile del servizio 

f.to Dott. Gulluni Giovanni   

 



 6 

Letto, approvato e sottoscritto,  

 

                  IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

           f.to   Sig. Rosario Larosa                                              f.to      Dott.ssa Monica Grillea 

           

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio comunale per rimanervi 15 

giorni consecutivi e comunicata ai capigruppo consiliari con prot. n. 158 

  

IL RESPONSABILE DELL’ALBO                                     

   f.to    Sig. Antonio Dieni                                                            

 

Data  14/01/2020 

                                                

 

Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 

 

□  E' divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 c. 3 del dlgs n. 267/2000 (  decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione ) 

 

□  E'stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  ai sensi dell'art. 134 c. 4 del dlgs n. 

267/2000  

 

Data   14/01/2020                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             f.to Dott.ssa Monica Grillea 

 

 

E' copia conforme all'originale 

 

Data   14/01/2020                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            f.to  Dott.ssa Monica Grillea 

 

 

 

 

 

 

 


